
IONEWS

Imprensa Oficial

RESOLUÇÃO SEFIG Nº 288/2018

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE ADICIONAL DE INCENTIVO À CAPACITAÇÃO PARA SERVIDORES MUNICIPAIS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul,
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria “P” nº
243, de 09 de fevereiro de 2017, resolve:

CONCEDER:

Adicional de incentivo à capacitação, aos servidores abaixo relacionados com fulcro no artigo 62, da Lei Complementar nº
89, de 21 de dezembro de 2005 e Decreto n° 1543/2015:

- ADILSON CÂNDIDO DE ANDRADE, matrícula 288, Guarda Municipal 1ª categoria, lotado na Secretaria Municipal de
Governo, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 20700/2018;

- ADRIANA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 7772, Agente de Atividades de Saúde III, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 20843/2018;

- ADRIANO ORTIGOZA , matrícula 3348, Profissional de Educação, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 5% (cinco
por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 2826/2018;

- ALEX ROBERTO OLIVEIRA DE ANDRADE, matrícula 9610, Gestor de Projetos de Desenvolvimento, lotado na Secretaria
Municipal de Governo, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº.
27547/2018;

- ALINE LUIZA SIMÕES, matrícula 12620, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 5%
(cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 24205/2018;

- ANDERSON JUNIOR ROMERO DA COSTA, matrícula 12325, Agente de Atividades de Saúde I, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº.
2344/2018;

- ANDERSON SOUSA DE ABREU, matrícula 5378, Guarda Municipal 3ª categoria, lotado na Secretaria Municipal de
Governo, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 800/2018;

- ANDRÉIA DUARTE CAMPOS, matrícula 6678, Agente de Serviços Institucionais I, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 7207/2018;

- ANTÔNIO JACINTO MONTEIRO, matrícula 3841, Guarda Municipal 2ª categoria, lotado na Secretaria Municipal de
Governo, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 7080/2018;

- ARANILZA GONÇALVES DA SILVA, matrícula 7513, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº.
28426/2018;

- BRUNO DO PRADO BRAZIL, matrícula 7875, Profissional de Serviços de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 2325/2018;

- BRUNO LUIS VILAGRA FERREIRA, matrícula 8676, Agente de Atividades de Saúde I, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 24483/2018;

- CARLA LUQUEZI DE LIMA SALDANHA, matrícula 5020, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 4300/2018;

- CAROLINA ALIENDRE ALCOCER E SILVA, matrícula 4258, Profissional de Medicina, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 21680/2018;

- CLAUDILENE VASQUES, matrícula 12598, Técnico de Saúde Pública I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 5%
(cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 26892/2018;

- CLEIDE MARCELINA MARÇAL DE ABREU, matrícula 5239, Especialista de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 25924/2018;

- CONRADO RIBEIRO DE ABREU, matrícula 8699, Profissional de Serviços de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 24119/2018;



- CRISTIANE LIGIER DE JESUS OLIVEIRA, matrícula 5305, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 28213/2018;

- DANIELLE SALVATERRA VELASQUEZ, matrícula 12623, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº.
24392/2018;

- DAYANA DA SILVA, matrícula 9339, Agente de Serviços Institucionais II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 5%
(cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 22955/2018;

- EDER MARTINS ALVARENGA, matrícula 6808, Guarda Municipal 2ª categoria, lotado na Secretaria Municipal de
Governo, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 5277/2018;

- ELLEN AUXILIADORA DE BARROS BENEVIDES DE SOUZA, matrícula 4867, Profissional de Educação, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme
processo nº. 3540/2018;

- ERICA OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO GONÇALVES, matrícula 7102, Profissional de Educação, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº.
4557/2018;

- FABRICIA CESTARI, matrícula 10538, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 5%
(cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 24479/2018;

- FRANZ MARTINS EGER, matrícula 6596, Profissional de Serviços de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saúde,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 28414/2018;

- GERSON DA COSTA MELO, matrícula 9482, Gestor de Obras e Projetos, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura
e Serviços Públicos, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº.
962/2018;

- GILBERTO DOS SANTOS SOUZA, matrícula 3296, Agente de Serviços Operacionais II, lotado na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico e Sustentável, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018,
conforme processo nº. 25989/2018;

- GILSON DE OLIVEIRA MELGAR, matrícula 6397, Agente de Atividades de Saúde I, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 22500/2018;

- GILSON ESCOBAR DA SILVA, matrícula 5929, Agente de Serviços Operacionais II, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 1797/2018;

- HEITOR PINTO DE ARRUDA JUNIOR, matrícula 6396, Agente de Atividades de Saúde I, lotado na Secretaria Municipal
de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 3176/2018;

- INÊS APARECIDA DE ALBUQUERQUE E SILVA, matrícula 6640, Analista de Gestão Governamental - 3ª categoria,
lotada na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de
1º de julho de 2018, conforme processo nº. 762/2018;

- JANE DO CARMO DIAS DE OLIVEIRA, matrícula 3866, Técnico de Atividades Institucionais II, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº.
25192/2018;

- JANEANE DA CONCEIÇÃO CARVALHO DE MIRANDA, matrícula 8328, Auxiliar de Serviços Operacionais I, lotada na
Secretaria Municipal de Governo, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme
processo nº. 8078/2018;

- JESSICA LENE DIAS VELASCO DA SILVA, matrícula 10600, Técnico de Saúde Pública I, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 27167/2018;

- JOCELY MATOS ROCHA, matrícula 9242, Gestor de Relações Institucionais, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 4154/2018;

- JOILSON RODRIGUES DA SILVA, matrícula 9309, Gestor de Atividades Organizacionais, lotado na Secretaria Municipal
de Governo, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 1481/2018;

- JONATHAN GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula 8777, Profissional de Educação, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 9342/2018;

- JULIANA CLAUDIA TEIXEIRA GOMES BORGES AMORIM, matrícula 3252, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme
processo nº. 23020/2018;



- KLEBER DE CARVALHO JARES, matrícula 6161, Técnico de Atividades Institucionais II, lotado na Fundação de Cultura e
do Patrimônio Histórico, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº.
19968/2018;

- LAERCIO DE MORAES, matrícula 8138, Agente de Atividades de Saúde I, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 5%
(cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 29921/2018;

- LAURA ROSIANE MONTEIRO DE ASSUNÇÃO, matrícula 6916, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº.
21804/2018;

- LEIA VILALVA DE MORAES, matrícula 9288, Gestor de Relações Institucionais, lotada na Secretaria Municipal de
Assistência Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº.
6687/2018;

- LELIANE DO CARMO MARQUES DA SILVA LUZ, matrícula 8034, Agente de Atividades de Saúde III, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº.
20324/2018;

- LEOPOLDINO VELASQUEZ JUNIOR, matrícula 12622, Agente de Atividades de Saúde I, lotado na Secretaria Municipal
de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 24391/2018;

- LEYSIANNE PEREIRA MARTINS, matrícula 8736, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 22729/2018;

- LUCILEA PEREIRA DA SILVA, matrícula 10518, Analista de Gestão Governamental - 3ª categoria, lotada na Secretaria
Municipal de Governo, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº.
3226/2018;

- LUIZ GUSTAVO DA PENHA FONTES DOS SANTOS, matrícula 7898, Técnico de Atividades Institucionais II, lotado na
Secretaria Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme
processo nº. 1653/2018;

- LUZIETHE COELHO, matrícula 5147, Agente de Serviços Administrativos II, lotada na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico e Sustentável, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018,
conforme processo nº. 784/2018;

- MANOEL JOAQUIM AVALO, matrícula 4031, Agente de Serviços Operacionais I, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 24030/2018;

- MARCIO JOSÉ TIAEN, matrícula 6481, Profissional de Serviços de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Finanças e
Gestão, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 22362/2018;

- MARIA CECILIA SILVA BRUNO, matrícula 12625, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 24572/2018;

- MARIA FRANCISCA DE MORAES, matrícula 1344, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 8063/2018;

- MARIA IVANIER MEDINA GONZALES, matrícula 6556, Analista de Gestão Governamental - 3ª categoria, lotada na
Secretaria Municipal de Finanças e Gestão, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018,
conforme processo nº. 639/2018;

- MARIANA GOMES DA COSTA, matrícula 3524, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 20444/2018;

- MARLI GUADALUPE DE OLIVEIRA, matrícula 2999, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 9733/2018;

- MARLY LIMA DE MORAES, matrícula 10548, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 29924/2018;

- MATHEUS AUGUSTO DA ROCHA ANTÔNIO, matrícula 12207, Agente de Atividades de Saúde I, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº.
26084/2018;

- NADJA PINHEIRO CHAUVET, matrícula 776, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 30465/2018;

- NAYRA HELENA DE LIMA PEREIRA ESQUER, matrícula 12621, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº.
26059/2018;



- NEIVA ZANDONAIDE NAZÁRIO, matrícula 7871, Técnico de Saúde Pública I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 21879/2018;

- NIDIA DA SILVA LOZADA, matrícula 3765, Técnico de Atividades Organizacionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Governo, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 27450/2018;

- PEDRO LUIZ QUIDA JULIO, matrícula 12590, Profissional de Serviços de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 28757/2018;

- RAMÃO GOMES DO NASCIMENTO, matrícula 3606, Guarda Municipal 1ª categoria, lotado na Secretaria Municipal de
Governo, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 7649/2018;

- REGINA BENEDITA DOS SANTOS, matrícula 5409, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 5691/2018;

- ROSA BALBINA DIAS, matrícula 5060, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 5%
(cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 23047/2018;

- ROSA MARIA LUIZ CAVALCANTE GOMES, matrícula 3156, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº.
6700/2018;

- ROSIANE DA SILVA DOS SANTOS, matrícula 9903, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 7439/2018;

- ROSIANE SILVA DE AMORIM, matrícula 6935, Analista de Gestão Governamental - 3ª categoria, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº.
30085/2018;

- SATURNINO DE ALMEIDA FILHO, matrícula 8468, Gestor de Relações Institucionais, lotado na Secretaria Municipal de
Assistência Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº.
211/2018;

- SILVANA DE OLIVEIRA CARVALHO, matrícula 6179, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº.
25331/2018;

- SILVIA DE MEDEIROS VIEIRA, matrícula 1461, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 6071/2018;

- SIMONE DE AMORIM PADILHA, matrícula 7997, Técnico de Atividades Organizacionais I, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 24694/2018;

- SIMONE KLEIN DE QUEIROZ, matrícula 2944, Analista de Gestão Governamental - 3ª categoria, lotada na Secretaria
Municipal de Finanças e Gestão, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme
processo nº. 28242/2018;

- TÂNIA BERNADETE PERUCCI PASCOAL, matrícula 9165, Analista Jurídico Municipal - 3ª categoria, lotada no Fundo de
Previdência Social dos Servidores Municipais, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018,
conforme processo nº. 9310/2018;

- THAIS LUZIO FERNANDES, matrícula 6856, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 28166/2018;

- VANESSA VIANA DELGADO, matrícula 8557, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 3712/2018;

- WANGLEY BENTO DE CAMPOS, matrícula 1479, Profissional de Serviços de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 21234/2018;

- WILLIAN ZIMI ORTEGA PADILHA, matrícula 6143, Gestor de Obras e Projetos, lotado na Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme
processo nº. 5633/2018;

- ZULEIDA ORTIZ RIVERO, matrícula 5974, Auxiliar de Serviços Operacionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de julho de 2018, conforme processo nº. 8639/2018.

Corumbá, MS, 02 de agosto de 2018.

ALBERTO SABURO KANAYAMA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO



PORTARIA “P” N° 243 DE 09/02/2017

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: 036afcf2

Consulte a autenticidade do código acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2024-05-09T23:31:43+0000
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




